

# DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański II zba 6 i 7.  
 Prędkość wynosi we Lwowie rocznie 18 str., półrocznie rocznie 9 str., kwartalnie 4 str. 50 ct.—miesięcznie 1 str. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 str.—półrocznie 12 str.—kwartalnie 6 str.—miesięcznie 3 str.  
 Z przesyłką pocztową na granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek—kwartalnie 12 marek 40 str., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60 franków—kwartalnie 30 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Bękopisów Redakcja nie wwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8 rano.

Przebieg i ogłoszenie w Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański II zba 6 i 7, w domu pana Kisielki: w Warszawie: pp. Hasenstaub et Vogler (Józef Masar) & Ska; H. Schalek; A. Opełlik; Rudolf Mosse; W. Biednie; Frankfurt: Koloni; Hasenstaub et Vogler; G. I. Daube; w Hamburgu: Karol i Liebmann; W. Waszawie: Beichmann; J. Frenkler; W. Paryżu: C. Adar; Rue des saints Peret 511

Wzajemności przyjmuje się za opłatą 6 centów od listów wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Prywatna Korespondencja i makrologi 12 ct od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza, Później po 1 ct od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłano 20 ct. od wiersza

## Oświata a zbrodniarstwo.

Lwów 7. sierpnia.  
 Gdyby nie ten nieszczęśliwy „sezon martyjny” w polityce, wśród którego do znużenia już oklepaliśmy tematem bieżącej chwili jest wizyta eskadry francuskiej u cara jęgomoski, albo znów wizyta młodzieńszka w koronie u tego samego władcy życia i miłania 100 milionów niewolników; gdyby — powtarzamy — nie ten brak kompletny spraw i wypadków uwagi godniejszych w świecie politycznym, to gdzie jak gdzie, a na tem miejscu nie pojawiłby się tytuł artykułu, powyżej wyrażony: „oświata a zbrodniarstwo” — przedkłada już czytelnika z góry, że nie będzie tutaj mowy o polityce, a przecież to miejsce przeznaczone jest, stosownie do układu naszego piśmnia, na artykuły par excellence polityczne! Wszakże zdaje nam się, że, zamiast siebie i czytelnika nuzyc do umiędziania powtarzaniem tych samych frazesów, kombinacji i przypuszczeń na tle zamierzonego dopiero, czy już może i zawartego sojuszu trzeciej rzeczy spójnej francuskiej z despotycznym caratem północnym, lepiej uczynimy, gdy wyjątkowo poświęcimy tej rubryce kwestii nie politycznej, ale zato społecznej. Tak — kwestii czysto społecznej i niezawodnie jednej z najżywniejszych, jakie narzucają się ustawnie i myślicielom i laikom do odgadnięcia.

Chcemy mianowicie na podstawie garstki danych statystycznych, zacierpiętych z jednego z najpoważniejszych monitorów południowo-niemieckich, dojść do pewnych pouczających wniosków o stosunku oświaty do zbrodniarstwa. Mimochoć dom zauważamy jeszcze — a powtarzamy tu słowa własne rzeczonoego piśmnia — że pochop do zestawienia snych dat w tej mierze, wzięto ono z doś... oryginalnej emnecacji pruskiego ministra oświaty hr. Zedlitz, który na jednym z ostatnich posiedzeń sejmiku pruskiego wypowiedział — naturalnie ku wielkiemu zdumieniu całej postępowej prasy — to dość śmiało zaprzeczanie swoje, że oświata nie tylko nie wywiera na zbrodniarstwo wpływu korzystnych, ale owszem dzieje się wprost przeciwnie... Połconczas, piśmnia nawet berlińskie lekko i mimochodem zbyły je no — tak wysoce zagadkową, zwłaszcza w ustach ministra oświaty, krytykę dobroczynnych wpływów oświaty. Tem mniej zwrócić na nie uwagi prasa zagraniczna, zajęta przede wszystkim przysięgami „pokojowo-wojennymi”. Teraz dopiero poruszono ten, co najmniej już lapsus *linguae* ministerjalny, owo czasopiśmiennicze, przytaczając niektóre dane, samą cyfrą nieliczną zbijając niefortunną ekspektację hr. Zedlitz. Ze sołistyka, godną lepszej sprawy, rzekł on mianowicie, że oświata, wychowanie nigdy nie było skuteczną zapórą dla ciężkich zbrodni i że niejednokrotnie popełniały je właśnie osoby, które się zaliczały do t. zw. inteligencji, do warstw oświeconych...

Rzecz prosta, że takie *dictum*, wyrzucone z gardła ministra, jest pożądaną wodą na młyn reakcyjistów i w ogóle zacofańców wszelakiej barwy i narodowości, z których, na szczęście, coraz mniej odważa się jawnie głosić tego rodzaju zdrowotne zaprzeczenia. Gdyby bowiem prawdą było, że oświata nie jest przeciwnikiem zbrodniarstwa, że instynktów natury ludzkiej, to może i nie było byloby, pozostawia szerokie masy w ewangelicznej prostocie ducha, w ciemności intelektualnej. Lecz, na szczęście, ten pesymizm, czy uprzedzenie ministra pruskiego i jemu podobnych przeciwników oświaty ogólnej, nie ma podstawy w rzeczywistości, a statystyka kryminalna dowodzi zupełnie inaczej. Naturalnie, nie należy mieszzać oświaty, wychowania — że tak powiemy — „materiałnego” z „formalnym” i na manowce zbłądziłby

## SCHADZKA ARTYSTÓW.

POWIASTKA  
 DOMINIKA MAGNUSZEWSKIEGO.

(Dokończenie.)

Ja za nam teraz myślą gonie, on już w wyprawie. Blud, czarnoksiążnik, broni przeprawę i rzuca czary, broniąc swe cary; daremnie broni, słyszysz rżenie koni, chrzęst zbroi? To nasi, moi! Alojzy, oto piśmnia moja. Dziś go przeprawię przez wodę. O, tak! bo dziś jakaś pokusa, sen jakiś, całą noc o wodzie, żem tonął, ginął, wodą się poił...

— U diabła! — przerwie Alojzy — i mnie woda obudziła; zdało mi się, że mi ktoś zamiast piwa, szklankę wody podał.

— Ha! to dziwaczniejsza panowie, zawałał generał, wstając, że u nas trzech, sen dziś jednaki... i mnie się uwarzyła woda, statek, gdzieś na morzu w Krymie, Taganor... I zamilkł generał i zamysłone spuścił w dół piękne oczy niebieskie.

Chwila milczenia zawisła w mówiącym kole, zdawało się, że z oka generała tryskał ów strumień tajemnej zadumy i obłąk obu artystów.

— Nie czekać wody, uciekać — przerwie wesoło Alojzy i dla tego tak rano, przedź ciągnę na kufelki. A dziś kufelki przedni, bo wygrany w zakład; tak, tak, panowie, założyłem się na dziś, że po linie pójdę na paradę.

— Kto, ty? — zawałał Tymon.

— Co, pan? — z zadziwieniem pyta generał i zartobliwie popatrzył na półbeckową postać linnego sztukmistrza.

— Ja w własnej osobie, z owym ciężarzem ciał, brzucha i nosa — odparł Alojzy — jak mnie widzicie panowie, tak wleżę po linie na

każdy, upatrując, dajmy na to, w samej umiętności czytania i pisania środków dostatecznie silny do zwalczania chuci zbrodniczych. W tej mierze niech nam wolno będzie przypomnieć bardzo trafną sentencję ojca statystyki kryminalnej, Guerry'ego, że mianowicie wychowanie porównać można z narzędziem, z którego jeden czyni dobrego, a równocześnie drugi zły użytek. Nie może przeto być decydującym, że pewna jednostka posiada zdolność czytania książek, lecz idzie wyłącznie o to, jakimi są te książki, przez nią czytane. Są zło — to, wśród danych okoliczności, posiew, taką lekaturą rzucony, wyda owoce zdrowe; przeciwnie znowu dobre przyniosą w danej chwili plon dobry i pożyteczny. Nie go dzi się więc żadną miarą zwać odpowiedzialnością na karb „formalnego” wychowania, skoro ktoś w danej chwili zły uczyni z niego użytek, i każda napaść, uderzająca z tej strony na wychowanie, oświatę, jest poprostu śmieszna.

Przejdźmy jednak do statystyki, względnie do kombinacji statystycznych pomiędzy oświatą a zbrodniarstwem. Otóż dotyczące stosunki w Niemczech wyłożył autor dat, w mowie będących, gdyż niemiecka statystyka kryminalna nie uwzględnia oświaty w swoich rubrykach. Co do Austrii — powiada on — wynosi liczba skazańców, umiędzających czytać i pisać przeciętnie 50-56% ogólnej liczby zbrodniarzy. Ponieważ wszakże osoby, wyposażone temi zdolnościami, wynoszą tam 69-85% męskiej, a 65-68% żeńskiej ludności, więc okazuje się, że te na każdy sposób w daleko mniejszym stopniu w zbrodniarstwie uczestniczą, aniżeli mogłoby przypuszczać po ich sile w ogólnej liczbie ludności. A stosunek ten przedstawi się jeszcze korzystniej, jeśli się zważy, że udział żeńskiej ludności, wśród której żyje silna reprezentacja analfabetów, jest względnie nie wielki w cyfrze skazańców. — Według węgierskiej statystyki karnej, 42-44% skazańców pierwszej instancji umie czytać i pisać, podczas gdy ich udział w cyfrze ogólnej ludności z góry 96% czyni. — Statystyka włoska konstatuje, że pomiędzy skazanymi przez sądy przysięgłych, około 35% czyta i pisze, udział zaś tych osób w ogólnej liczbie ludności wynosi 38-39%. — Wreszcie w krajach, jak Francja, Niemcy, Anglia, gdzie stopień oświaty wśród mas szeroki jest dość wysoki, stosunek ten z pewnością nie ukształtuje się niekorzystniej; niestety jednak brak tam dostatecznych materiałów statystycznych w tym względzie.

Ktokolwiek przeto twierdził, że liczba umiędzających czytać i pisać wśród skazańców jest względnie większa, aniżeli oczekiwaćby tego można z ich sily wśród ogólnej ludności, ten stanowiło błąd. Lecz gdyby nawet i miał rację, to tem samem, rozumie się, nieudowodniałby absolutnie niczego przeciw oświacie mas. Z wielkich wynalazków i odkryć współczesnej doby może być zrobiony użytek dobry, albo zły, a nawet czasem zbrzydliwy. Wzajemnie np. dynamit. Jako materiał wybuchowy, oddaje on ludzkości wielkie usługi, przyspiesza iniektór trzeba usunąć jakąś nieprzewidywaną iniektór przeszkodę, zapórę w środkach i sposobach komunikacji publicznej. Lecz gdy się o dostanie do rąk anarchistów, służy mu do spełnienia ciężkich i strasznych zbrodni. A przecież, któż z nas potępi dynamit i skazuje go na zagładę, uniemożliwiając wraz z użytkiem tegoż zbrodniczość, szkodyliwym, także użytek godziwy, dobroczynny, konieczny? Podobnie dzieje się z oświatą, wychowaniem; dobry z nich użytek poprawia, umoralnia, uszlachetnia — zły, wywołuje wszystko przeciwne.

Śmiało tedy twierdzić można, że węgierskim statystykiem kryminalnym, Foldesem, że wychowanie, uszlachetniając charaktery, bezwarunkowo obniża cyfrę wypadków kryminalnych. Wychowanie „formalne” samo z siebie nie rodzi takich skutków, ale dopiero trafny z niego użytek. Dopiero dzięki niemu człowiek umie wyżej cenić wartość dóbr duchowych i moralnych ludzkości, których za obowiązek zarówno jednostek, jak społeczeństw całych. Dążmy przeto usilnie w tym kierunku, aby nie tylko wychowanie formalne, powierzchniowe oświata wśród mas szeroki się rozprzestrzeniła, lecz aby także dobry użytek był tam z niej czyniony, a wtedy ta oświata stanie się niewątpliwie jednym z najznakomitszych środków do zwalczania zbrodni.

## Z Rosji i z prasy rosyjskiej.

(Odwizując młodego króla serbskiego w Rosji. — Co pisze o tem „Nowoje Wremia” i „Bierz. Wiedomosti”, „Mosk. Wiedomosti” o rosyjskich dyplomatach. — „Warsz. Dniw.” o Rusinach galicyjskich).

Zaledwie przebrzmiały uroczystości w Kronsztadzie i w Petersburgu, choć, co prawda, jeszcze nie ze wszystkim, a już przybycie młodego króla serbskiego do Rosji, daje powód dziennikom rosyjskim do nowych politycznych deklamacji i powiedzmy prawdę, obelgowych ludzi niedaleko widzących. *Nowoje Wremia* z powodu odwizgin tego młodego króla, tak między innymi pisze: „Przyjazd do Rosji młodego króla serbskiego, w tym stanie rzeczy i przy tych okolicznościach w jakich się odbywa, jest jednym z najbardziej interesujących faktów, niepozabawionych ogólnego znaczenia. Serbia stała się teraz tem, czem ją chce widzieć cały naród serbski, to jest wiernym sprzymierzeńcem Rosji. Geograficzne położenie, równie jak i historyczny charakter Serbów, kładzie na nich tudny, ale wzniosły obowiązek w sprawach nie tylko pokojowego i kulturalnego słowiańskiego rozwoju, lecz i w obronie słowiańskości przed pokusami i podżadaniami jej wrogów. Za to odpłaca się Rosja Serbji szeroko i bogato. Serbskie cerkwie, gdziekolwiek się one znajdują, otrzymują pomoc z Rosji, serbskie klasztory, zniszczone przez Turków i Madziarów, wnoszą się za rosyjskie pieniądze. Rosja perjodycznie chroni od głodu Serbów czarnogórskich, a orężem i wpływem postarła się o samodzielną Serbji. Bez Rosji nie byłoby serbskiej prawosławnej wiary, bez której Serb nie pojmuje siebie — jednym słowem, nie byłoby Serbji”. Tak deklamuje *Now. Wremia*, dając p. z ytem rys historyczny Serbji, tendencyjnie naciągnięty i na kłamliwych osnuty motywach.

*Bierz. Wiedom.* tak znowu w tej materji pisze: „Był serbskiego króla w Rosji da powód, ma się rozumieć, do rozmaitych sądów tendencyjnych, co do politycznego charakteru i celu tego wypadku. Serbski monarcha, z powodu osobistych uczuć i sympacji całego narodu serbskiego, popieprzył zadokumentował przed historją i narodami Europy swój szczególny szacunek i wdzięczność dla rosyjskiego państwa. Takie świadectwo uczuć bezwzględnie nie jest pozbawione politycznego charakteru, ale posiada ono większe, moralne znaczenie.” Tymczasem *Mosk. Wied.* nie są zadowne z rosyjskich dyplomatów i oto co pisze p. tatarski korespondent tej gazety. „Wczoraj jadłem obiad z jednym z naszych dyplomatów, który sympatycznie odzywał się o solidarności interesów Rosji i Francji i tak rzekł:

— Zresztą, nasza międzynarodowa sytuacja tak jest dobra, że nie lepszego sobie życzyć nie możemy i należy nam tylko spokojnie spożywać owoce naszej rozumnej, wyściskanej polityki...  
 — A propos — zapytałem — jeden z moich znajomych ma zamiar jechać do Wiednia a ztamtąd chce się udać do Bośni — czy nie na trafi on na przeszkody w tej podróży?

— Obronę Rosji, z nami Jęgo archimandryta sła...  
 Cały ten wir goniojących i gnanych, stanął przed Moskwą. Jakby na ostatni rozhowor w stolicy naszych carów i przed krzyżem kremlińskim Iwana wielkiego, jakby chciał znowić ostatnie modły prawowiernych. Zdawało nam się, że ino jedno amen było do zmówienia w paucieru naszym. Na waty Moskwy patrzył młoty, jak na grób swój; na dzień następny, jak na dzień ostateczny. Widziałem oblicza, same oblicza zinne, martwe — twarzą żadnej; krew z niej ku sercu zbiegła i ża! mi było syndw mej ziemi. Noc zachodziła, a ja do koła, gdy m podtrzymał okiem za Moskwą, ujrzałem ino jednę; czarną wstęgę wojk na ńniogowym pokładzie, a na najbliższym zaspie, co w kształt pagórki usypał wiatr. Jednego człowieka w trógraniastym kapeluszu, w brązowym surducie. On rękę wyścięgnął ku Moskwie. Pomyślałem: Tak będzie cięgnął ku Moskwie. Wrociłem do siebie, północ biła. Jeszcze ósm godzin nasza Moskwa, ósm godzin w całej wieczności posiadania. Zwróciłem konia na Kremlin, czekający byłem, niecierpliwie czekający. Jakiś starzec, kupiec pewno z prośbą, hym mu dowolił, aby uwieść towary, jego sklep futer, kobierców. — Nie chciziem widzieć — domaga się, prosi, kłękła — W imię Boga puszczaćcie go! To nie kupiec, to nie człowiek, to był artysta, poeta, którego słowo było echem całego narodu, rada, rada ginącej Moskwy, którego poemat zaczynał się od czynu tak rozgłoszonego, że go wielki powtarzał będa. — A jednak tylko jednym słowem, jednym gestem przemówił do mnie. Dziecinny starzec postawił kabałę, karta przy karcie stojąca, jak dla dzieci zabawa, potem wziął pierwszą od końca, podpalil świeca, wskazał na mnie i rzekł: To dla nich zabawka. — Zrozumiałem siwą dziecinę Boga, ucałowalem w czoło i zawałałem: O wielki Bóg ziemi mojej!

Cicha, sına Moskwa, poczęła domy swe zamykać, jakby nie w świecie, jakby zwcześniejąca godzina noclegu, ino od zamkniętych domów sznurkiem, jakby rybitwy ptaki, uciekały przelotnie kibitki. I dwie godziny jeszcze Moskwa żyła kilku krzeleniami cofającego się wojska, co jak krew ostatnia przebiegła nico.

„Jest wiara, że gdy ciało ostygnie, duch jeszcze czuwa nad niem i nie opuszcza ciała aż do grobu. Ta wiara prawdą, o niej mi nieraz mówi moje serce”.

To mówiąc, rękę na piersi skrzyżował generał, usta w lekkim poruszeniu zawiesił, fałdy mienia pofalowały czoło, dzwiczym wdziękiem rozśmiało się jego oblicze. Tak raz śnił mi się mój młodszy brat niedawno umarły, gdy mnie budził z łoża i wołał: „Patrz bracie, jak się pięknie wypogadza niebo!” A ja patrzyłem na jego uśmiech p gudy i zapomniałem tej chwili, że umarł. Obaj słuchacze w pół udrzeni opowiedzieli wojskowego, nie wiedzieli, co myśleć, jeszcze się błakali uśmiech Alojzemu, w Tymonie zapalił się obraz poetycznego opowiadania, opowiadacza zapomniał, ino ulnął w jego niebieskim okn i dźwięcznie położył mu rękę na kolanach, jak pieszczoch, któremu się chce, aby mamka kończyła swą powieść. O wschodnia wiaro! ty prawdę mówisz, ciągnął wolno jenerał, jest duch, przyjaciele, jak długo? póki?

Wtem od brylowskiego pałacu otwiera się brama, co prowadzi do Saskiego oprodu i wielki książę z licznym orszakiem, krokiem prędkim, postępuje w ogród. Spozstrzegł go najprwiesz Alojzy i z lekka trącając zamysłonego generała: „Duch w ciebie jenerale, póki go do kozy nie wadaża, a wtedy po duchu, gdy ciało w łańcuchu”.

— Jakto — zagadnął wojskowy?  
 — O tak, najjaśniejszy, najoczywiście, o czem będziesz miał honor wkrótce sam się przekonac, jeżeli z całą filozofją twoją nie zapnieasz osiem przedź surduta i nie kopiesz w nogi.  
 — Dla czego? — przerwie Tymon.  
 — Bo wiemie ubranie idzie już tutaj, generał nie po formie używane, ni szpady, ni szlify,

Dyplomata widocznie przeraził się tem mojem zapytaniem, a potem rzekł:  
 — To zależy, w jakim celu udaje się pański znajomy do tego dzikiego kraju i jeśli go wezmą za ajenta panslawizmu, to niezawodnie będzie miał nieprzyjemności i przyaresztują go; takie podróże zupełnie są niepotrzebne i tylko robią ambaras naszym dyplomatycznym ajentom zagranicą.

— Jeżeli więc Bośnia zamknięta jest dla Rosjan, to ja poradzę mojemu znajomemu, aby pojechał z Wiednia do Bułgarii.

Mój towarzysz machnął ręką, spojrzął na mnie podejrzliwie, zażądał rachunku i pojechał się za mną pospiesznie, okazując kwaśną i niezadowoloną fizjognomję.

I tak — piszą dalej *Mosk. Wied.* — chociaż międzynarodowe nasze stanowisko jest tego rodzaju, że nie można sobie nie lepszego życzyć, jednak Rosjaninowi nie wolno pokazać nosa na Bałkańskim półwyspie.

— *Warsz. Dniw.*, organ polityki pani Hurkowej, mocno niezadowolony jest z tego, że *Narodni Listy* nazywają galicyjskich Rusinów — Rusinami i że dziennik czeski zrobił zmianę, iż ci goście z Galicji wyraźnie oświadczyli, że nie są Rosjanami, tylko Rusinami. „Jest to bardzo prawdopodobne — pisze *Warsz. Dn.* — że takie oświadczenie wyszło od ruskich w Galicji, pomiędzy którymi znajduje się wielu „opoczonych” i jak się nie mają zepsuć ruskije w Galicji, pod potężnym jarzmem Polaków, żydów i Niemców. Ze strachu nie nazywają oni siebie właściwym imieniem i poddają się Polakom, którzy ich nazwali Rusinami, bo tak sobie życzą wielmożni panowie rządzący z Krakowa i Lwowa, którzy mogą ich posiadzić do „Iwanowej chaty”, t. j. do więzienia, za śmiałość nazywania się Rosjanami, uważając to za zdradę stanu. Nieszczęśliwy naród”. Takim wykrzyknikiem kończy *Warsz. Dniw.*, my zaś do dajemy: Nieszczęśliwi owi ruskije, którzy mają takich nędznych obrońców, jak *Warsz. Dniw.*, jego redaktor p. Kulakowski i cała kamarylla, rozpierająca się w zamku królów polskich nad Wisłą.

## Kongres gmin bezwyznaniowych w Niemczech.

Nie wielki kongres obraduje obecnie od niedzieli począwszy w Berlinie. Oto „bezwyznaniowe” gminy zebrały się za pośrednictwem swych delegatów na XIV. kongres, aby zrobić przegląd w swych szeregach i zestawili bilans sił i zasobów na przyszłość. Skromnie ta przyszłość, sądząc po przebiegu obrad kongresu, się przedstawia, gdyż z jednej strony liczba gmin bezwyznaniowych wcale się nie powiększa, z drugiej zaś grozi związkowi gmin tych rozbiecie, ponieważ wiele gmin, szczególnie w południowych Niemczech, nie chce się poddać pod hegemonję sojcjalnych demokratów, którzy w północnych Niemczech rej wodzą w gminach bezwyznaniowych i dla celów swoich tam pracują.

Ogółem jest w Niemczech 55 gmin bezwyznaniowych, najliczniejszą jest naturalnie gmina berlińska, należy bowiem do niej przeszło 4000 członków. Nie należy bezpośrednio do związku, ale posiada w stosunkach pokrewnych „wolno-protestancki związek religijny w Hesji nadrenskiej, liczący 4000 członków w 24 gminach lokalnych;” jest jeszcze oprócz tego 10 gmin bezwyznaniowych, liczących razem 18.771 członków.

Przeszło 500 członków liczy 5 gmin, Berlin 4000, Offenbach 1600, Wrocław i Magdeburg po 1000 i Mannheim 750; 29 gmin liczy 150 do 400; 17 gmin liczy 44-135; 20 gmin liczy

7-39. Na Prusy przypada bezwyznaniowców razem 10.000, na Hesję 7.000, na Bawarię 600 i 600 na Badenję. Z 12 gmin Szlaska liczy 9 mniej, niż 40 członków.

Obradami kongresu kieruje przywódca wolnodumców berlińskich, Friederich. Udział w nich bierzcie przeszło 30 delegatów i około 100 gości, w tej liczbie także kilkanaście dam i stosunkowo wiele młodzieży. Nie wesołem się przedstawia sprawozdanie zarządu centralnego, wypowiedziane przez przewodniczącego związku i delegata miasta Offenbach p. Voigta. Po zesioroznym kongresie zarząd związku, rezydującego wówczas w Magdeburgu, dla scyśj, jakie tam zaszy, cały ustąpił. Gdańsk nie przyjął ofiarowanego mu prawa honorowego wyboru zarządu związkowego i dopiero miasto Offenbach zgłosiło się na to, po długim jednak wahan u się, ponieważ od pewnego czasu ogólnie jakieś panuje uprzedzenie do związku i węzeł wspólny, łączący poszczególne gminy, coraz więcej się rozluźnia.

P. Voigt ubolewał nad apatją, coraz więcej się wzmagającą, która coraz więcej utrudnia rozwój i postępy gmin wyznaniowych. Zapal z r. 1845 już dawno przemątał. Nowa wiosna (!) zdawała się chcieć zawałać, gdy podpułkownik saski Egidy w swych „Myślach poważnych” wystąpił w interesie chraejańszizmu, pozawione, go dogmatów i znalazł poklask ogólny. Lecz i to był chwilowy zapal tylko, dzisiaj już nikt o tem nie pamięta. W dalszym ciągu oskarżał się mowca na brak ofiarności. Niektóre gminy wcale nie składają do kasy związkowej, niektóre składają po 1 zaledwie, większa część tylko po 3 marki.

Nowo wstąpiły w r. z do związku „wolna gmina dysydentów” w Charlottenburgu, „naukowa” gmina w Neu Weissensee i „wolna” gmina w Rixdorf, wszystkie trzy znajdują się pod hasłem sojcjalnej demokracji.

Należąca zaledwie dwa tygodnie do związku gmina charlottenburska wystąpiła zaraz z wnioskiem o przyznanie każdej gminie zupełnej autonomji i odjęcie związkowi charakteru jakiejś instytucji religijnej, „ponieważ my, członkowie charlottenburscy, holdujemy wolnej naukowej idei sojcjalistycznej”.

Wniosek ten wywołał wielką burzę pomiędzy obradującymi, a mianowicie, ponieważ przedwznowiczy odczytał go z przekąsem i według niepoprawnej ortografji autora wniosku. W słowach wielce drastycznych i namiętnych zwrócił się przeciw zarządowi związkowemu członek berlińskiej rady miejskiej, znany tamtejszy agitator sojcjalno-demokratyczny, zarzucał mu zdradę idei, propagandę polityczno-antisojcjalistyczną, skierowaną przeciw sojcjalistom berlińskim w piśmie ulotnym z dnia 10. marca b. r. Nie odpowiadał przewodniczącemu na osobiste wycieczki agitatora sojcjalistycznego, ale uważał za stosowne potępić polityczną działalność pp. Kunerta, Vogherra i towarzyszy, która to działalność paraliżuje postęp gmin, jakie przystąpiłyby do gmin bezwyznaniowych, nie chcą jednak tego uczynić dla więjszego z nich wiatru sojcjalno-demokratycznego. Polityka w gminach, należących już do związku, może tylko wprowadzić zamieszanie i ogólne rozpręczenie.

Po dłuższej dyskusji nad tą sprawą, nastąpiły obrady nad licznymi wnioskami w sprawie zmiany ustaw związkowych. Z pomiędzy tych wniosków zasługują jedynie na wzmiankę wnioski delegata gminy hanowerskiej Stoltemana, żądający kategorycznie żeby kwestji politycznych nie poruszano ani na zebraniach związkowych, ani na posiedzeniach zarządu związkowego, ani w pismach związkowych i żeby wybór politycznego stanowiska pozostawiony był każdemu członkowi do woli. Wywiązała się nad tym wnio-

śmieszna, choć trzy dni aresztu.

— Tak myślisz! — przerwie śmiejąc się generał i zaczął z wolna guziki zapinać.

— Dalibóg idzie — przerwie przestraszony Alojzy — tu trosto, jak strzelił, ani chybi, widział, widział ciebie generale, bo wskazał do orszaku i wyprostował się, aż strach.

— Nie czas uciekać — odparł generał — przyjmijmy go do kompanji.

— Ba! chyba w kompanji pójdziem do kozy; a mój kufel, a moje liny. Ha, cóż robić, przez kozę po linie wycią na paradę, to będzie dodatek. Za dodatki piędę przynajmniej „Gazecie Warszawskiej”.

Generał przedź zapinał guziki, Tymon z lekka odsunął się od niego. Gruby Alojzy trzy razy obartł pot z czoła, bo wielki książę zwałym chodem na dziesięć już tylko kroków był od generała. Wszyscy powstawali. Jak mógł Alojzy, tak się przyciskał do ławki, aby się w tył postąpił przed wielkim księciem, i nie zaważać mu w drodze ku generałowi. Groźne zmarszczenie brwi księcia, które kilka razy przerzuciły się pod włożonym *en bataille* kapeluszem, na bok kulito woszonego biednego artysty, o ile skulił się mógł. Ale nieszczęśliwy bruch potoczny Alojzego zawsze na czelu stojący, ńgurował, i mimo całej taktyki tłuściocha, jak trębacz wyskakiwał na przód. Już o krok jeden, a wódz naczelny będzie obok niego.

— Mój kufel! — mruzczał brzuchomowczym tonem Alojzy.

Nachodzą, wielki książę prawą rękę do czoła, lewą zrywa nagle generalski kapelusz i z ukłonem głębokim:

— Najjaśniejszy Panie, parada czeka, my dzień dobry zanosim Warszawę Miłoci.

— Dzień dobry odrzekł wesoło król Aleksander i ściśnięciem ręki powitał brata.

Alojzy strachlił, Tymon ustąpił, a Aleksander lekko chyłak do ku bratu:

kiem bardzo ożywna dyskusja, w której znów wystąpił na jaw rozdźwięk, jaki istnieje pomiędzy żywiołami umiarkowanymi, a radykalnymi w „kościele“ bezwyznaniowym.

Nad wnioskiem tym zebranie przeszło do porządku, uznając, że już na dawniejszych zebraniach związkowych dostatecznie zmanifestowano, iż gminy bezwyznaniowe w polityce nie mają do czynienia. Socjaliści z wielkim niezadowolaniem opuścili po tej uchwałę sąle obrad i w ogóle wszyscy skwaszone mieli, nawet podczas koniecznej w takich rasach biesiady, miny.

### Nowa spółka handlowa.

Zakopane 4. sierpnia. [B.] Dziś odbyło się tu, pod przewodnictwem p. Władysława hr. Koziebrodzkiego, pierwsze walne zgromadzenie nowo-zawiazanej „Spółki handlowej w Zakopanem“, stowarzyszenia sarajestrowanego z ograniczoną poręką, którego celami i środkami do osiągnięcia takowych są:

1. Nabywanie i sprzedawanie, oraz pośredniczenie w kupnie i sprzedaży wszelkich towarów, ze szczególnym uwzględnieniem wyrobów krajowych.
2. Zaspokajanie członków Spółki z produkcją krajową i rozbudzanie zainteresowania się handlem i przemysłem krajowym.
3. Dostarczanie członkom dobrych, niesfażowanych artykułów spożywczych i innych domowego użytku, po cenach umiarkowanych.
4. Zakładanie we własnej administracji sklepów i składów, we wsich, miasteczkach i wszędzie, gdzie tego cel i interes Spółki wymagać będzie.
5. Pomaganie członkom, dającym odpowiednią rękojmię, kredytem i towarami do samostanowienia zakładania handlu.
6. Udzielanie członkom zaliczek na towary, oddane przez nich Spółce w komisową sprzedaż.

Dotychczas wpłynęło od członków-założycieli 161 udziałów po 100 zł., między którymi znajdują się jako w ostatniej chwili zgłoszeni i Henryk Sienkiewicz, kilku Czarotrychich i Tyżkiewiczów, ks. Sapiehowie i w. i.

Do rady nadzorczej Spółki wybrani zostali na lat sześć: Władysław hr. Koziebrodzki, Władysław hr. Zamoycki, Erard W. Cichomski, dr. Chramiec, Langie Kazimierz i Jan hr. Tyżkiewicz.

Uchwalenie statutu i ukonstytuowanie się Spółki odbyło się wobec notariusza.

Po ukonstytuowaniu walnego zgromadzenia odbyła się posiedzenie rady nadzorczej i wybrała prezesem W. hr. Koziebrodzkiego, zastępcą jego W. hr. Zamoyckiego, sekretarzem K. Langiego, zastępcą jego J. hr. Tyżkiewicza, zaś dyrektorami Spółki mianowała tymczasowo pp. Manieckiego i Dembowskiego.

Czynność swoją rozpoczyna Spółka z początkiem września r. b.

### Z krajowych zdrojowisk.

Iwonicz 3. sierpnia. W Iwoniecu ruch niebawym, a rozkład zabaw upłynięcia tygodnia najlepiej o tem przekonano. Oto po monologach niezrównanego Fiszera, odbył się w niedzielę 26. zm. zwykły reunion, w poniedziałek dawali koncert bracia Auberowie, w wtorek odbyła się zabawa z tańcami dla dzieci; w piątek był znów koncert panny Karskiej z Warszawy ze współudziałem tutejszych amatorów, którzy wywiązali się znakomicie ze swego zadania. Jedno tylko żarcużył, że za wiele było wiośkiego, to też gdy p. Auber zagral masurka Szopena, po nad program, grzmot oklasków świadczył najlepiej, co nam do serca przemawia. W niedzielę, 2. bm. znówu urządził miejscowy komitet, za pośrednictwem energicznego dyrektora zakładu, p. Wisniewskiego, festyn z loterją fantową i bal pod patronatem hr. Badeniewicza. Ze wszystkich stron się udało, zawzięcie należało najpierw pogodzić, która spełnie dopisała, potem uprzejmości pań komitetowych, oraz rodzinie hr. Załuskich; wreszcie publiczności miejscowej i zamieszkojej, która w zabawach tych liozny wzięła udział. To też przeszło 700 zł. dochodu wpłynęło do kasy dobroczynności. W poniedziałek, dnia 3. bm. znówu zrobił nam Rymanów niespodziankę. Przybyła bowiem o 4 godzinie popołudniu w towarzystwie bardzo wielu gości, pod przewodnictwem p. dr. Żulifskiego, leccieżna kolonia chłopców i dziewcząt, ulokowana na 12 podwodach, osobionych chorągiewkami. Użytkowawszy się w oswórki chłopcy z karabinkami, a dziewczątka z chorągiewkami, udali się do „Bełkotki“, otoczyli ją do koła i odpiewali przy płomieniu wybuchających z niej gasów, pieśni patriotyczne. Po spożyciu podwieczorka, udała się kolonia przed zakład, gdzie ją muzyka przywitała fanfara. Tu spotkała działwę niespodzianką — drugi podwieczerek, urządzony kosztem zakładu tutejszego, a staraniem dyrektora zakładu, p. Feliksa Wisniewskiego; panienki oprócz tego dostały

bukiecki, a chłopcyk pewien ze Zbaraża poczęstował chłopczyków z kolonii papierosami i cygarami, ale... z czekoladą. Po podwieczorku odbyła się defilada przed małżonką namiestnika, hr. Badeniewicą, a miejsce wolne, przeznaczone do deflady, otoczyła publiczność kapielowa. Trzeba było widzieć braci naszych za Kordonu, jak oczy ich błyszczały, a niejedna eicha iza radości spłynęła po ich twarzy, na widok działw, śpiewającej pieśni polskie. Następnie udała się kolonia do źródła, aby skosztować „Karola“ lub „Amelie“. Przybywającego w tej chwili właściciela zakładu, hr. Załuskiego, przywitały dzieci trzykrotnym okrzykiem „Niech żyje!“ Po godzinie 7, przy pieśniach i muzyce, nastąpił powrót do Rymanowa. We wtorek, dnia 4. bm. przyjeżdża grom artystów krakowskich, aby nam uprzyjemnić kilka wieczorami tutejszy pobyt. Jeżeli do tego dołączym zachwyty, w jaki naszych Koroniarzy i Wielkopolan wprawiają dźwięki muzyki i pieśni narodowe — to macie obrazek naszego miejsca kapielowego, w którym nikt zapewne nudów nie dozna i nie potrzebuje za drogie pieniądze szukać przyjemności u wód zagranicznych.

## KRONIKA.

**Nekrologia.** Zofja z Krysińskich Grabowska, małżonka zasłużonego mecenasa p. Edwarda Grabowskiego, matrona enót pełna, zmarła w Warszawie, przeżywszy lat 74. — W Katernodarze zmarł Wasył Mowa, poeta ukraiński (pseudonim Linański), który wstąpił jeszcze w r. 1860 na niwę literacką. W ostatnich latach życia pracował nad słownikiem języka ukraińskiego, który pozostawił w rękopisie. — W Berdiańsku, w Taurji, zmarł w lipcu Trochim Zińkowski, pisarz ukraiński (pseudonim Zwidozoc), autor wielu prac naukowych, drukowanych w *Pravdy* i kilku obrazków powieściowych. Zmarły ukończył wojskową akademię prawniczą w Petersburgu.

**Kalendarz.** Sobota (8.): Cyrjaka M. Wschód słońca o godzinie 4. minut 52, zachód o godzinie 7. minut 18.

**Kalendarz myśliwski.** Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębie, dropie, pardwy i ptactwo wodne w ogólności.

**Z życia towarzyskiego.** W Stanisławowie odbędzie się d. 8. bm. ślub tamtejszego knępa p. Leona Schneida, z panną Heleną Lanckosową.

Dr. J. Horowitz, adwokat krajowy i znany obrońca w sprawach karnych, zaręczył się w Czerniowcach z panią Lilją Leopoldową z domu Wischofer.

W Ostrorogu, w W. Ks. Poznańskim, odbędzie się d. 18. bm. ślub hrabianki Marii Kwileckiej, córki Mieczysława Kwileckiego z Oporowa, z hr. Adamem Żółtowskim z Głuchowa, synem Stefana.

W d. 5. bm. odbył się w Rapperswilu ślub dr. Władysława Harajewicza, syna szanowanego i zasłużonego w Krakowie dr. Janc. Harajewicza, z panną Marią Bukowską, córką zamieszkałego od lat wielu w Sztokholmie p. Henryka Bukowskiego, znanego u nas dobrze, jako gorliwy patriota i narodowca licznych cennych zabytków dla Muzeum narodowego.

**Szybka jazda po ulicach miasta** powinna być surowo wzbroniona. Istnieją wprawdzie w tym kierunku rozmaite przepisy, na mocy których przekraczających je można karać grzywnami, ewentualnie aresztem, niestety przepisy te pozostają najczęściej tylko na papierze, a tymczasem kronika brukowa przepelniona jest wypadkami przejechania, nawet z wszelką ostrożnością po ulicach spacerujących mieszkańców. Mistrzami zaś w urządzaniu wyścigów po mieście są nasi dorożkarze, z których większa część nie ma nawet pojęcia o powożeniu końmi. W innych miastach každy woźnica dorożkarski, zanim pozwoli mu wzięcie lewej ręki, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin w poliej i wykazać, iż jest do tego uzdolnionym, nadto żądają od niego dokładnej znajomości miasta. U nas prawdopodobnie istnieje również podobny egzamin, ale kandydat do koła nie mają z nim widocznie wielkich trudności. Najlepszym tego dowodem, że prawie żaden z woźniców dorożkarskich nie ma Lwowa, nie zna ulic, nie zna nawet pierwoszorzędnych lokalów publicznych. Ale mniejsza o to — znajomości tych najważniejszych rzeczy nie posiadają także i lwowscy policjanci. Na razie rozchodzi się nam o to, ażeby publiczność nie była narazoną co chwila na przejechania každych rąk, musi wprzód złożyć egzamin



# Drobne ogłoszenia.

**Doniesienia rozmaite**  
po 1/2 centa od wyrazu.

**Nowe znakomite ŚLEDZIE**  
poczta 1 sztuka 12 cent.  
polecia handel Alberta Szko-  
wrona, Lwów, plac Marjacki.

**Grunt pod budowę do sprzedania.**  
Długosza 23. 577

**Studentek** znajdzie przyzwoite umie-  
szczenie, przy małej rodzinie. Nauczyciel  
w domu — mieszkanie wśród miasta  
wysokie. Blizsza wiadomość: Kotkow-  
ska, aptyk, Hotel Georga.

**Kupie wioskę lub folwark**  
K w dobrej glebie i cenie do 35.000  
z dobrym domem mieszkalnym za warunek  
się kładzie. Zgłoszenia pod A. P. r.  
Szaok. 637

**Dispensanta handlowego** do pro-  
wadzenia składu poleceń korcyńskich  
w Lwowie, poszukuje I. galic. Towarz.  
dla krajowego przemysłu tkackiego. Oferty  
wynosić należy do Dyrekcji w Krośnie.  
Za dyskrecją ręczy się. 624

**Od 5 lat istniejąca i na wiatr zagranicę**  
czy urzędowa w Lwowie I. kon-  
ces. prywatna szkoła ludowa  
4-klasowa wraz z kursem przygotowawczym  
uczniom do szkół średnich przyjmuje  
uczniów od 1. września. Blizszych szczegó-  
łów programu nauki i warunków przy-  
jęcia udziela kierownik zakładu, profesor  
Wajgiel, przy ul. Piekarskiej 1. 8.

**Pomocnik handlowy**, obeznany  
z robotą piwniczną, znajduje umie-  
szczenie w handlu Mieczysława Musiała  
w Belzie. 616

**Wdowa po urzędniku** lat 27,  
poszukuje posady zaraz na prowincji  
do zarządu domu. Wiadomość biuro wy-  
wiadowcze Stanisława Satały, ul. Hallicka  
15, parter, we Lwowie. 629

**Nauczycielka**, młoda osoba, mogąca  
N wykazać się ehlubnemi świadectwami  
z ukończonych ośmiu klas wydziałowych,  
poszukuje miejsca do udzielania nauki  
na fortepianie i przedmiotów szkolnych  
jednemu lub dwójmu dzieciom. Blizsze  
szegóły u Przełożonej SS. Felicjanek  
w Drohowsku p. o. Mikołajów. 630

**Mieszkania i sklepy**  
po 1 cencie od wyrazu.

**Pomieszkania** od różnych terminów  
(między innymi pomieszkania  
kawalerskie frontowe, elegan-  
ckie, większe i mniejsze z odpowiadającą  
obsługą w domu). Sklep. Stajnie.  
Wozownie wynajmują Zarząd realności  
Emilia Bertemidiana Brajera  
w godzinach 9.—12. i 3.—5.

**Dotrzebny jest wygodny pokój** z kuchnią  
i Adres proszę podać w administracji  
„Dziennika Polskiego.“

**CUKIERNIA**  
**Antoniego Tesarza**  
w Czerniowcach  
polecia  
**Sorbety tureckie**  
najlepsze w rozmaitych gatunkach,  
jako to: ananasowy, kawowy, migda-  
łowy, pomarańczowy, różniany,  
maraskinowy, malinowy, poziomkowy,  
cytrynowy, pomarańczowy, czekolado-  
wy, morelowy, wiśniowy, piaskowy,  
czerechowy, akacjowy, różkowy; kilo  
1 zł. 20 ct. Wszystkie obchwalanki  
zamieszajane są wykonywane i opako-  
wane jak najstaranniej. 1653

**NAJTAŃSZE**  
**CHIFFONKI**  
**SHIRTINGI**  
w szatach waha i pa metry  
szwajcarskiej handlu  
**JANA RIEDLA**  
WE LWOWIE.  
Próbki na żądanie pojąją.

**Pierwsza Lwowska Parowa Fabryka Oleju**  
**Braci Brandstätterów**  
polecia swoje jako znakomite uznane wyroby oleju rzepa-  
kowego, linałowego i do maszyn, oleju do palenia, lina-  
łowego, pokostu i smarowidła do wozów; tudzież na sezon  
uznane jako najznakomitsze artykuły pokarmowe dla bydła,  
jako to: **Makuch rzepakowy, linały** nabyć można w każdym czasie  
świeżo po umiarkowanych cenach.  
Na składzie znajdują się także prawdziwy olej  
**„Schibaef-Ragosin-Oel“**  
tudzież rozmaite **oleje maszynowe rosyjskie i amerykańskie.**  
Biuro fabryki znajduje się w przedmieściu **Zalesienie**. Adres dla  
telegramów **Fabryka Oleju Lwów**. Telefon Nr. 328. 1639

**Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych**  
od roku 1857 poczaszły.

Należy zawsze żądać wyraźnie:

**Liëbiga Ekstrakt mięsny** służy do natychmiastowego przyzrządzenia doskonałego rosółu jasiłnego, jako też do poprawienia i sprawnienia smaku wszelkich rosółów, sosów, jarzyn i potraw mięsnych, i przysparza za to ujem w gospodarstwie domowym przy należytym użyciu, nie tylko **nadzwyczajną wygodę** lecz także **wielkie zaoszczędzenie**. — Wyłąg ten jest też niemięlnie znakomitym środkiem wzmacniającym dla wady i chorych osób.

**Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy**, jeżeli obok **Fr. Liëbig** na etykiecie każdego stoika w niebieskiej barwie się znajduje.

Główny skład Towarzystwa Liëbiga (Compagnie Liëbig) dla Austro-Węglar.  
**Karol Barch**, c. k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu,  
I. Wollzeile 9. 633  
Składy główne u **Ch. Grossnassa i syna** i **Piotra Mikolascha** we Lwowie.

**TOWARZYSTWO POWROZNICZE**  
**W RADYMNIU**  
Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwen-  
cjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie  
polecia swoje  
**wyroby powroznicze i sieciarskie**  
tudzież  
**pasy do maszyn, gurdy do wybijania wósków,**  
**chodniki na korytarze i t. p.**  
w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych.  
W skutek powrotu stypendysty naszego, posłanego kosztem  
Wysokiego Wydziału krajowego, z fabryk powrozniczych w Pöchlarn i  
Wiedniu, jesteśmy w możności dostarczać najodborniejsze, nawet,  
a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroznicze, jako to:  
sieci do polowania, na konie, żaluznie, szpagaty kolorowe, apte-  
karskie, węże do sikawek, torbki myśliwskie, nakrycia salonowe  
na stół, hamaki, bez guzów i t. d. po cenach umiarkowanych.  
**Przeestroga!** Ponieważ doszło do naszej wiadomości od bardzo  
ważnych osób, że handlarze wyrobami powrozniczymi zasila-  
jącymi w Radymniu, podsyłając się pod naszą firmę  
porozwryli po całym kraju sklepy z wyrobami powrozniczymi — przeto  
liczemy towarami z domieszka juty i kłaków P. T. Publiczność — przeto  
przepraszamy każdego, że nikomu nie powierzyliśmy wyrobów naszych na  
sprzedaż — prosimy zatem z ostrem zaufaniem udawać się wprost do  
naszego Towarzystwa, gdzie tylko wyroby powroznicze z czystych silnych  
sienopi i pod kontrolą ludzi zaprzysięgłych wykonywane bywają, a cenniki  
na żądanie odwrotnie darmo i odpłatnie wysłać się.  
**DYREKCJA:**  
Ka. Leon Pastor. Marcell Swiechowski.

**HERBATE Familijna**  
1/2 kilo 1-80 i 2 ztr.  
Znakomite **WYSIEWKI** z herbat  
1/2 kilo 1-40 i ztr. 1-70  
polecia **HANDEL** 1025 b  
**Alberta Szkowrona**  
Lwów, Plac Marjacki 1. 7.

**Dla P. T. Rodziców!**  
Rodzina znana, mająca szerokie kon-  
nekcje, której syn w 7. me klasie gimn.  
przyniome od września pod korzystnymi  
warunkami jednego lub dwóch uczniom  
szkół wyższych.  
Blizszej wiadomości udziela na listy  
pod L. 1.718 Centralne Biuro  
Ogłoszeń — Lwów, Kopernika  
liczba 11. 1662

**Ukończony prawnik**  
posiadający cztery egzamina rządowe  
i 12-letnią służbę rządową konceptową,  
poszukuje miejsca u którego z panów  
notariuszy na prowincji.  
Blizsza wiadomość pod ad. esem:  
L. Dankowski, Administracja „Dzien-  
nika Polskiego“ we Lwowie. 1650

**4711**  
**EAU DE COLOGNE.**  
Extrakt double mit gothischer  
Grün-Gold-Etlette,  
amerkanit als die beste durch Zuer-  
kennung des städt. arzt. Praesat auf  
der Ausstellung in Köln 1875.  
FERD. MULHENS  
„Glockengasse No. 4711“  
KÖLN.

**Kupuje i sprzedaje**  
garderobę męzką i damską,  
meble, maszyny,  
złoto, srebro i t. p.  
**Zakład Jaszczyszyna**  
w gmachu teatralnym. 1692

**Najtańsza i najprzyjemniejsza rozrywka**  
księża cęca oko i rękę  
jest  
**strzelanie do tarczy**  
najodpowiedniejsza broń do tego  
ocel, są sztuczyki i pistolety  
Florberta t. zw.  
**Montchristo**  
w kalibrze 6 i 9 milimetr, którą to  
**Broń i amunicję**  
jakoteż  
**Tarce żelazne z figurami**  
nabyć można najtańiej  
w **głównym magazynie broni**  
**A. Dzikowskiego**  
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1.

**WODY MINERALNE NATURALNE.**  
Administracja w Paryżu  
Boulevard Montmartre nr. 8.  
Grande-Grille. Choroby lymfatyczne or-  
ganów trawienia, zatępy wątroby i  
śledziony, kamienia etc.  
Hospital. Choroby organów trawienia, o-  
ciężłość żołądka, upośledzone trawie-  
nienie, brak apetytu, bolesny żołądek.  
Celestins. Choroby krzyża, pęcherza, ży-  
ru w mocz, podagra, cukrzyca (dia-  
betes) wydzielenia białka w mocz.  
Hauterive. Choroby krzyża, pęcherza,  
zwiru w mocz, dna, cukrzyca i biał-  
ka w mocz.  
**Żądać należy, aby nazwisko źródła**  
**znajdowało się na kapslach.**  
Dotąd można we Lwowie w aptece  
p. K. Mikolascha, E. Mendrochowicza i  
Goldbauma i Wewiorskiego. 523

**WICHY**  
**Wody mineralne naturalne.**  
Administracja w Paryżu  
Boulevard Montmartre nr. 8.  
Grande-Grille. Choroby lymfatyczne or-  
ganów trawienia, zatępy wątroby i  
śledziony, kamienia etc.  
Hospital. Choroby organów trawienia, o-  
ciężłość żołądka, upośledzone trawie-  
nienie, brak apetytu, bolesny żołądek.  
Celestins. Choroby krzyża, pęcherza, ży-  
ru w mocz, podagra, cukrzyca (dia-  
betes) wydzielenia białka w mocz.  
Hauterive. Choroby krzyża, pęcherza,  
zwiru w mocz, dna, cukrzyca i biał-  
ka w mocz.  
**Żądać należy, aby nazwisko źródła**  
**znajdowało się na kapslach.**  
Dotąd można we Lwowie w aptece  
p. K. Mikolascha, E. Mendrochowicza i  
Goldbauma i Wewiorskiego. 523

**Jedynie Restauracja**

**Naftuły Toepfera**  
we Lwowie 1003  
od roku 1853 istniejąca posiada  
własny skład **najlepszego PIWA**  
**OKOCIMSKIEGO** z browaru  
**Jana Götz** w Okocimie, które  
swoją dobrocią wszelkie inne piwa prze-  
wyższa, jako też **PIWA LWÓW-**  
**SKIEGO** z browaru J. Litten-  
felda i Sp. we Lwowie. Najprzy-  
jemniejsze piwo okocimskie ko-  
sztuje biorąc do domu 24 ct.,  
we Lwowski leżak marcowy  
18 ct. za litr. Sługi posyłane do  
mnie po piwo mają wykazzać się moim  
biletem na dowód, że piwo z mej restau-  
racji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna  
i tania. Wybór potraw wielki. **Godzien-  
nie wyborne sacczi** i inne gorę-  
ce i zimne przekąski śniadankowe. Usłu-  
ga skrzętna i rzetelna, płatniczym zaś  
sam jestem. — Polecając się łaskawym  
względem Szanownej P. T. Publiczności  
kreslię się uniożonym służą

**Naftuła Toepfer,**  
właściciel restauracji pod 1. 12,  
przy ulicy **Trybunalskiej** we Lwowie.

**KONIAK & URACYJNY** FINE CHAMPAGNE PP. MATGNON  
w mieście Cognac.  
Prawdziwy koniak ze sławnych winogron w departamencie Cha-  
rente we Francji przyjemny w smaku, silnie wzmacniający, dla osób  
wątłych i osłabionych.  
  
We Lwowie w cukierni pp. Hausera i Bienieckiego i u p. J. Kudwiewa  
w Hotelu Europejskim. 527

**Bayera salicylowo-kauczkowy plaster,**  
niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa  
**nagniotków i stwardnienia skóry,**  
1 koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem użycia kosztuje  
30 ct., na prowincję 35 ct. za nadpłatnie w **markach**. Zamó-  
wienia nadsyłać pod adresem: **Apotheke „zum römischen Kaiser“ Wien,**  
**Stadt, Wollzeile 13, Hugo Bayer.** We Lwowie w apt. P. Mikolascha.

**Wawrzyniec Wiszniewski**  
plac Bernadyński 1. 12.  
Telefonu Nr. 400. Konta czekowego Nr. 822.037.  
polecia swoją  
**pracownię i skład obuwia**  
męskiego, damskiego i dzieciennego  
z najlepszych materiałów krajowych i z granicznych według najnowszej  
mody i gustu wykończony  
**po cenach najumiarkowańszych.**  
Zamówienia w miejscu i z prowincji wykonują się w jak najkrótszym czasie.  
**Handel skór krajowych i zagranicznych w Ryнку 1. 10.**

**DO AMERYKI.**  
**KARTY JAZDY** 1137  
**Niederlandzko - amerykańskiego**  
**Towarzystwa żeglugi parowej**  
I. Kolowratring 9  
IV. Weyringergasse 7 a **WIEN.**  
Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie.  
**Najkrótsza, najszybsza i najtańsza podróż.**  
Kolej 3 kl. z Oświęcimia do Wiednia kosztuje tylko 3 zł. 50 ct.  
" 3 " z Krakowa " " " 4 " 50 "

Wielki wybór gustownych i tanich  
**Serwisów porcelanowych**  
stołowych i deserowych  
w najnowszych eleganckich fasonach  
z pięknie dekoracyjnymi kolorowymi  
w kwiaty, bukiety, ptaszki, motylki,  
arabskie, bordury i t. p.  
Komplet na 12 osób zł. 21.70, 23, 25,  
27, 29, 32, 35, 37 i t. d.  
Do każdego serwisu są na składzie:  
**Filiżanki do herbaty,**  
czajniki, nalewki, na śmietankę, ma-  
selniczki, cukierniczki, kosze na ciasta,  
kabarety, kubki na jajka, kosze na owoce  
i t. p.  
**Filiżanki do czarnej kawy,**  
imbryki do kawy, tace porcelanowe  
i t. p.  
**Szkló serwisowe,**  
karafki na wodę, na wino dzbanuski,  
na likier, na rum, kieliszki, szklanki,  
lampki, puchary na piwo, czarki na  
szampa, kieliszki koniakowe, dzbanki  
na piwo, podstawki pod szklanki, mi-  
seczki na lody, kompotiery, kosze na  
noże, stażery, cukierniczki i t. p.  
**Ceny stałe i Cenniki na żądanie.**  
**Kazimierz Lewicki, Lwów.**  
Główny skład dla Galicji, Porcelany,  
Szkló i Towarów mieszanych, galan-  
teryjnych, ul. Trybunalska we własnej  
kamienicy. Założony w roku 1845.



**Umrath i Spółka**  
**Fabryka maszyn rolniczych w Pradze-Bubnie.**  
Filje na własny rachunek w Bernie, Budapeszcie i we Lwowie  
dostarczają po cenach bardzo korzystnych znane z wybornej jakości  
**Lokomobile i Młocarnie parowe o sile 3—4 koni.**  
Wyrób własny krajowy, odznacza się lekkim, jednostajnym ruchem,  
nader czystym wymłotem, nienagannem czy-  
szeniem i sortowa-  
niem, i umiarkowanem  
zużyciem paliwa — za-  
praszamy Szan. P. T.  
obywateli i osoby in-  
teresowane w tym za-  
wodzie do oglądania  
tych maszyn.  
Chlubne świadectwa w oryginałach do dyspozycji.  
Ilustrowane cenniki i specjalne oferty na żądanie chętnie darmo  
i odpłatnie.  
**Filja i wyłączny skład**  
dla  
**Galicji i Bukowiny** 1657  
we Lwowie, ulica Grodecka 1. 61.  
Czyniąc zadosyć licznym zapytaniom, gotowi jesteśmy 8-konne  
garnitury parowe do młocki za dziennym wynagrodzeniem  
**wypożyczyć**  
w którym to celu z filją naszą we Lwowie porozumieć się należy.

Nowo wstępując m Pp. Jednoroczym Ochotnikom  
polecia  
**ZAKŁAD MUNDUROWANIA**  
Pp. Oficerów i Urzędników  
we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 9  
swoją bogato zaopatrzony  
skład materji na mundur, oraz wszelkich artykułów wojskowych.  
**Kompletne wyekwipowania**  
sporządzają się szybko i starannie podług przepisów.  
**Ceny umiarkowane stałe.**  
Spłata według umowy.

**SZAMPAŃSKIE WINO BOUZY**  
**Extra DUC de LABOISSIERIE**  
Carte d'or z Reims w Szampanii.  
Z naturalnych winogron — doskonałego smaku.  
Do nabycia we Lwowie w cukierni pp. Hausera i Bienieckiego i u J. Ku-  
dewicza w Hotelu Europejskim. 528

**SYNAPIZMY RIGOLLOT**  
Musztarda w Arkuszach  
Środek dogodny, pewny, silnie odprawdzający na zewnątrz  
niebezpieczny w każdym domu  
Dla uniknięcia fałszerstw wymagać własnoręczny podpis  
koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach.  
Znajduje się we wszystkich aptekach.  
SKŁAD GŁÓWNY: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

**SANTAL DE MIDY.**  
Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, nizu-  
pełniej czysta, w kapsułkach zawarta, jest znacznie skuteczniejszą  
aniżeli **kopahu i kubeba**. Czynie niepotrzebnem używanie wszelkich  
szpzycewani i w przeciągu dni trzech uleca wszelkie najole-  
gliwsze i najwięcej zastarzałe rzeżączki, nie utrudzając żołądka  
i nie udzielając nieprzyjemnej woni urynie.  
**SKŁAD W PARYŻU, 8, UL. VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.**  
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera,  
Sklepińskiego i Beisera. 514

**MARYACELSKIE**  
**Pigułki p. zczyszczające**  
(pilułae laxantes mariaz).  
Wielce od szkodliwych składowków,  
przyjemny pomocniczy środek przy nieregularnym  
stole, zatwardzeniu i zjed wyniki-  
kłych dolegliwościach czegę dale rękominie  
wielką wziętość, rozliczne używanie, jak  
również wielostronny lekarskie recepty,  
Bogactwo i łagodność działania bez bólesci  
Bogactwo i łagodność działania bez bólesci  
Cena pudełka 20 cent., zwoj z 6 pudełek 1 złr. Z poprzednia  
wyszła należytość kosztuje wraz z bezpłatną przesyłką zwoj  
złr. 1.20, 2 zwoje złr. 2.20, 3 zwoje złr. 3.20.  
Aptekar. C. BRADY, Kronmeryz (Morawa).  
Składniki na wydrukowanie.  
Do nabycia w aptekach.

**Maison Hermann-Lachapelle J. BOULET & C<sup>e</sup>, Successeurs**  
31-33, rue Boineod, 4 Paris. 517  
**KRZYŻ LEGJI HONOROWEJ.**  
Cztery Medale Złote na Wystawie Powszechnej w Paryżu r. 1889.  
**SPECJALNOŚĆ MASZYN PAROWYCH.**  
**MASZYN PAROWE** horyzontalne pół stałe  
**MASZYN PAROWE** prostopadłe pół stałe o sile 1 do 20 koni.  
**MASZYN PAROWE** horyzontalne stałe o 1 lub 2 cylindrach o sile 3 do 250 koni.  
  
Te maszyny funkcjonują na Wystawie w Moskwie.  
**Maszyny parowe do instalacji oświetlenia elektrycznego.**  
Przesyłka bezpłatna prospektów ze wszelkimi szczegółami.

**Galicyjski Bank Kredytowy**  
począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.  
wydaje  
**4% Asygnaty kasowe**  
z 30 dniowym wypowiedzeniem i  
**3 1/2% Asygnaty kasowe**  
z 8 dniowym wypowiedzeniem,  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu **4 1/2% Asygnaty**  
**kasowe** z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane  
będą **począwszy od dnia 1. Maja 1890** po  
**4%** z 30 dniowym terminem wypowiedzenia.  
Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 1001  
Dyrekcja.  
Przedruk nie będzie płacony.